
CC OO MM UU NN EE     DD II     AA RR DD OO RR EE   

CCiittttàà  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii    RReeggggiioo    CCaallaabbrriiaa  
VViiaa  VViittttoorriioo  EEmmaannuueellee  3355    ––    TTeell..  00996644//6644336666  ––  FFaaxx  00996644//662244880044  

Posta Elettronica: segreteriaardore@libero.it  
PP..IIVVAA  0000772255553300880022  ––  CC..FF..  8811000000559900880022  

 

Ordinanza n. 88                                                                                               Del: 27/10/2020 

 

 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE Al SENSI DELL' ART. 32 DELLA L. 

833/1978 E DELL'ART. 50 DEL D.L.VO 267/2000 PER L'ADOZIONE DI MISURE 

PRECAUZIONALI VOLTE A CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA 

COVID-19 - CIMITERI COMUNALE IN OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE DEI 

DEFUNTI DAL 28 OTTOBRE AL 04 NOVEMBRE 2020. 

 

IL SINDACO 
Premesso che: 
• il Consiglio dei Ministri con delibera del 7.10.2020 , pubblicata sulla G. U. n. 248 del 7.10.2020, 

ha prorogato "......lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili" fino al 31.01.202 l; 

 • il Presidente della Repubblica, preso atto della deliberazione del Consiglio dei Ministri sopra 
riportata con D. L. 7 ottobre 20205 n. 125 pubblicato sulla G.U. n. 248 del 7.10.2020 ed entrato in 
vigore P8.10.2020, ha adottato "Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello 
stato di emergenza epidemiologica da COVJD-19 e per la continuità operativa del sistema di 
allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva ('UE) 20201739 del 3 giugno 2020"; 

• il Presidente del Consiglio dei Ministri con DPCM 13.10.2020 e con DPCM del 18.10.2020 ha 
impartito " Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
indicazioni, dalla legge 25 Maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
Emergenza epidemiologica da CO VID-19 "; 

• il Presidente del Consiglio dei Ministri con DPCM 24.10.2020 ha impartito " Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni dalla 
legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica i da CO VID-19"; 

• Il Vice Presidente della Regione Calabria con Ordinanza n. 80 del 25.10.2020 ha recepito le 
disposizioni nazionali di cui ai DPCM del 13.10.2020 e del 18.10.2020; 

 
Considerato che: 
-La Commemorazione dei defunti, prevista per il 2 Novembre di ogni anno, subito dopo la 
solennità di tutti i Santi, è una delle ricorrenze più vissute e partecipate dalla cittadinanza che si reca 
in maniera massiccia al Cimitero comunale per rendere visita ed omaggiare i propri Defunti, 
recitare preghiere e deporre sulle loro tombe fiori in segno di affetto ed a memoria; inoltre, in 
occasione della "Commemorazione dei Defunti" atteso il particolare culto in memoria dei propri 
cari nel tempo scomparsi, anche molti congiunti e parenti residenti fuori dal Comune di Ardore, si 
recano ai Cimiteri cittadini; 
-Il presumibile e storicizzato afflusso in occasione della Commemorazione dei Defunti e 
l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e 
l'incremento dei casi sul territorio nazionale, impongono di assumere iniziative adeguate per 
contenere il diffondersi del Covid 19; 
-Il Cimitero può essere equiparato ad un luogo aperto nel quale l'accesso può essere consentito, 
quindi, nel rispetto delle misure previste dal DPCM del 13/10/2020, dal DPCM del 18.10.2020, dal 
DPCM del 24/10/2020 e l'Ordinanza n. 80/2020 del V. Presidente della Regione Calabria, clic 
impongono il divieto di assembramento, uso della mascherina, il distanziamento sociale di 
almeno un metro l'uno d'altro e la sanificazione delle mani, si rende necessario assumere misure 
organizzative idonee; 
 
Vista la legge 23 dicembre 1978, n.833, recante "Istituzione del servizio sanitario nazionale"e, in 
particolare, 1'art.32 dispone "il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere 
contingibile e urgente, in materia di igiene e salute.' pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia 
estesa all'intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più, regioni", nonché "nelle 



medesime materie S'0110 emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di 
carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo 
territorio comprendente pili comuni e al territorio comunale"; 
 
Visto il D.L.vo 267/2000 che all'art. 50, commi 4 e 5, cosi recita "Il sindaco esercita altresì le altre 
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge. 
5. In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 
locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale....."; 
 

Per tutto quanto sopra: 

ORDINA 

 
1. L’apertura del Cimiteri Comunali nella settimana DAL 28 OTTOBRE AL 04 NOVEMBRE 

2020 con il seguente Orario d’ ingresso continuato dalle ore 7,30 alle ore 17,00   ; 
 

2. L’ingresso contingentato e autorizzato per un numerico prudenziale di n.150 visitatori 

regolato e controllato dagli operatori cimiteriali e dalle forze dell’ordine; 
 

3. Che le persone che accedono ai Cimiteri Comunali indossino sempre la mascherina 
protettiva, sia all’esterno che all’interno 

 
4. Che le persone all’interno dei Cimiteri, se non sono conviventi, rispettino la distanza 

interpersonale come da disposizioni vigenti; 
 

5. Il divieto di assembramenti all’esterno dei Cimiteri Comunali in prossimità dell’ingresso e 
davanti ai gazebo della rivendite dei fiori; 

DISPONE 

Che all’ingresso dei Cimiteri Comunali, sia garantita la presenza di soluzioni alcoliche per 
l’igienizzazione delle mani che operatori comunali provvedano alla misurazione della 

temperature corporea; 
 

Che Comando di Polizia Municipale con il proprio personale ed  avvalendosi delle 
Associazioni di Volontariato organizzino l’ accesso dei visitatori e ogni azione di vigilanza 
per il rispetto delle norme in vigore; 

COMUNICA 

Che avverso il presente provvedimento e ammessa entro 90 giorni ricorso giurisdizionale avanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero, in alternativa, al Presidente della 

Regione Calabria Repubblica entro 120 giorni dalla notifica; 

DISPONE altresì 

Che il presente provvedimento venga notificato per l'esecuzione oltre che per debita di informazione- a 

mezzo PEC -ai sottoelencati soggetti: 

 

1. Al Dirigente del 5° Settore - Comando di Polizia Municipale; 

2. Al Dirigente del 4° Settore/Servizi Cimiteriali; 

venga inoltre comunicata 

1. Al Prefetto di Reggio Calabria; 

2. Al Commissariato della Polizia di Stato di Bovalino; 

3. Al Comando Stazione dei Carabinieri di Ardore; 

4. All' A.S.P. n° 9 - Reggio Calabria; 

Dalla Residenza Municipale, lì 27.10.2020 
                                                                                                                                                    Il Sindaco  

                                                                                                                                                    Giuseppe Campisi  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
Ex art. 3 – comma 2 – D.L.vo n. 39/1993) 


